UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SYT-NVYD    Kon Tum, ngày       tháng 6 năm 2024

V/v nguồn cung thuốc chứa

hoạt chất Pralidoxim

        Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Y dược cổ truyền - PHCN;

- Bệnh viện Tâm thần;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

Căn cứ Công văn số 1870/QLD-KD ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc tăng cường nguồn cung thuốc chứa hoạt chất

Pralidoxim;

Thông tin từ Cục Quản lý Dược, hiện tại một số Sở Y tế và bệnh viện báo

cáo khó khăn trong cung ứng thuốc giải độc chứa hoạt chất Pralidoxim (được sử

dụng để điều trị cấp tích thuốc trừ sâu Phospho hữu cơ). Sau khi tra cứu trên hệ

thống dữ liệu tại Cục Quản lý Dược, có 04 thuốc chứa hoạt chất Pralidoxim đã

được cấp Giấy đăng ký lưu hành tại Việt Nam. Đến nay Giấy đăng ký lưu hành

tại Việt Nam của các thuốc chứa hoạt chất Pralidoxim đã hết hiệu lực. Cục Quản

lý Dược đang khẩn trương xem xét hồ sơ đề nghị cấp/gia hạn Giấy đăng ký lưu

hành của các thuốc chứa hoạt chất Pralidoxim.

Để bảo đảm công tác cung ứng thuốc cho nhu cầu điều trị, Sở Y tế yêu

cầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xác định nhu cầu đối với thuốc chứa

Pralidoxim của cơ sở, chủ động liên hệ, phối hợp với các cơ sở nhập khẩu thuốc

để lập dự trù và có kế hoạch cung ứng thuốc trong trường hợp không thể thiếu

trong điều trị người bệnh.

Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc về nguồn cung,

đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Y tế để phối hợp giải quyết.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD(Phượng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2024-06-11T12:09:36+0700

		2024-06-11T13:52:16+0700

		2024-06-11T13:52:13+0700

		2024-06-11T13:52:13+0700

		2024-06-11T13:53:49+0700